

平成20年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成19年 8 月 1 日

上 場 会 社 名 太陽誘電株式会社
 コ ー ド 番 号 6976
 代 表 者 代表取締役社長
 問 合 せ 先 責 任 者 財務経理部次長

上場取引所 東証一部

URL <http://www.ty-top.com/>

神崎 芳郎

横田 年昭

TEL (03) 3832 - 0101



(金額表示：百万円未満切捨て)

1. 平成20年 3 月期第 1 四半期の連結業績（平成19年 4 月 1 日～平成19年 6 月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年 3 月期第 1 四半期	55,726 9.1	5,162 71.3	5,890 114.0	2,138 52.4
19年 3 月期第 1 四半期	51,091 24.5	3,013 -	2,752 -	1,403 -
19年 3 月期	221,229	22,018	21,641	12,944

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
20年 3 月期第 1 四半期	17 94	16 52
19年 3 月期第 1 四半期	11 77	11 34
19年 3 月期	108 58	104 9

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3 月期第 1 四半期	286,321	176,406	61.5	1,477 54
19年 3 月期第 1 四半期	224,688	152,921	68.0	1,280 99
19年 3 月期	258,552	169,497	65.5	1,421 45

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3 月期第 1 四半期	9,965	△ 12,031	18,182	56,906
19年 3 月期第 1 四半期	6,751	△ 6,647	△ 1,194	34,272
19年 3 月期	28,979	△ 33,780	7,586	39,435

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

平成19年5月9日発表の業績予想に変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	112,200	3.3	11,500	34.0	11,300	32.7	6,400	49.0	53	69
通 期	230,000	4.0	25,000	13.5	24,500	13.2	13,800	6.6	115	77

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想は、将来に関する現在入手可能な情報に基づく予測が含まれております。さまざまな潜在的リスクや不確定要因により、実際の業績が記載された予想数値と大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の当社グループを取り巻く市場環境は、前年同期に比較して携帯電話を始め、薄型TVや、パソコン、ゲーム機器などの生産水準が高かったことにより、前年同期比で高い伸び率の受注で推移しました。

このような状況下、当社グループは、4つの事業部門において以下のような取り組みを行いました。

コンデンサは、主力の積層商品群において生産性改善を主体とした原価低減の推進、ハイエンド商品の能力拡大と、市場開拓強化による売上の拡大などの体質強化に取り組んできました。フェライト及び応用製品は、需要が拡大しているデジタル機器の電源回路向けに巻線インダクタの販売拡大と安定供給に努めてきました。モジュールは、Bluetooth®モジュールや無線LANモジュールなどの商品力強化を加速、推進してきました。記録製品は、引き続き生産性改善、品質の強化などに取り組み、信頼性の高い商品の安定供給と更なるコスト低減に努めてきました。

その結果、当第1四半期の連結売上高は557億26百万円（前年同期比9.1%増）、営業利益は51億62百万円（前年同期比71.3%増）、経常利益は58億90百万円（前年同期比114.0%増）、当期純利益は21億38百万円（前年同期比52.4%増）となりました。

当第1四半期における期中平均の為替レートは1米ドル119.02円と前年同期の平均為替レートである1米ドル115.42円と比べ3.6円の円安となりました。

製品別の売上高は次のとおりであります。

〔コンデンサ〕

積層セラミックコンデンサをはじめ、各種セラミックコンデンサが含まれます。

当第1四半期は、携帯電話、パソコン、デジタル機器などの売上が前年同期比で大きく増加したことにより、売上高は266億41百万円（前年同期比28.8%増）となりました。

〔フェライト及び応用製品〕

フェライトコア、その応用製品である各種インダクタが含まれます。

当第1四半期は、携帯電話、部品などの売上が前年同期比で増加したことにより、売上高は82億87百万円（前年同期比4.7%増）となりました。

〔モジュール〕

各種電源モジュール、高周波モジュールが含まれます。

Bluetooth®モジュールや無線LANモジュールなどが順調に推移したものの、前年同期に比較して液晶TV向けバックライト用インバータモジュールの売上低下が影響し、売上高は77億79百万円（前年同期比24.3%減）となりました。

〔記録製品〕

CD-R、DVD-R／DVD+Rが含まれます。

当第1四半期は、引き続きDVD-R／DVD+Rの生産性改善と高品質商品の安定供給に努めてきたものの、売上高は78億97百万円（前年同期比3.7%減）となりました。

〔その他電子部品〕

製品別区分に属さない製品と関係会社の事業が含まれます。

関係会社における実装事業が売上高の主なものであり、売上高は51億21百万円（前年同期比27.8%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に対して277億69百万円増加しました。流動資産は192億50百万円増加しており、主な要因は、現金及び預金の増加177億18百万円であります。固定資産は85億19百万円増加しており、主な要因は、有形固定資産の増加96億33百万円であります。

負債は、208億60百万円増加しました。主な要因は、転換社債型新株予約権付社債200億円を発行したことによるものであります。

純資産は、69億9百万円増加しました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは99億65百万円（前年同期比47.6%増）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益45億3百万円、減価償却費50億1百万円、売上債権の減少20億94百万円、たな卸資産の増加25億44百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは120億31百万円（前年同期比81.0%増）の支出となりました。主な要因は、固定資産の取得115億45百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは181億82百万円（前年同期は△11億94百万円）となりました。主な要因は、転換社債型新株予約権付社債の発行による収入199億38百万円、短期借入金の減少10億円、配当金の支払5億95百万円であります。

以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に対して174億70百万円増加し、569億6百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

売上、利益とも概ね当初の予定どおりに推移しており、現時点では平成19年5月9日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5－（1）（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

期 別 科 目	当第1四半期末 （平成19年6月30日）		前連結会計年度 （平成19年3月31日）		増 減 （△印減）	前第1四半期末 （平成18年6月30日）	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
（ 資 産 の 部 ）		%		%			%
I 流 動 資 産							
現 金 及 び 預 金	61,354		43,635		17,718	37,307	
受取手形及び売掛金	57,826		57,261		565	51,066	
た な 卸 資 産	35,881		32,218		3,662	27,127	
そ の 他	8,220		10,916		△ 2,696	6,605	
流 動 資 産 合 計	163,282	57.0	144,032	55.7	19,250	122,106	54.3
II 固 定 資 産							
1 有 形 固 定 資 産							
建 物 及 び 構 築 物	61,753		56,716		5,037	53,500	
機械装置及び運搬具	169,828		160,807		9,020	144,037	
工 具 器 具 及 び 備 品	16,628		15,458		1,169	15,131	
そ の 他	19,354		16,299		3,054	13,573	
減 価 償 却 累 計 額	△ 158,246		△ 149,596		△ 8,649	△ 137,871	
有 形 固 定 資 産 合 計	109,318	38.2	99,685	38.5	9,633	88,370	39.3
2 無 形 固 定 資 産							
の れ ん	1,157		1,218		△ 60	—	
そ の 他	727		753		△ 25	1,036	
無 形 固 定 資 産 合 計	1,885	0.7	1,972	0.8	△ 86	1,036	0.5
3 投 資 そ の 他 の 資 産							
投 資 有 価 証 券	7,123		8,237		△ 1,113	6,567	
そ の 他	4,711		4,625		86	6,607	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	11,835	4.1	12,862	5.0	△ 1,027	13,175	5.9
固 定 資 産 合 計	123,039	43.0	114,520	44.3	8,519	102,581	45.7
資 産 合 計	286,321	100.0	258,552	100.0	27,769	224,688	100.0

（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成19年6月30日)		前連結会計年度 (平成19年3月31日)		増 減 (△印減)	前第1四半期末 (平成18年6月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
（ 負 債 の 部 ）		%		%			%
I 流 動 負 債							
支払手形及び買掛金	22,920		21,953		967	18,581	
短期借入金	8,426		9,353		△ 927	4,270	
一年以内返済予定 の長期借入金	9,359		9,476		△ 116	1,536	
未払金	10,177		7,738		2,439	8,239	
未払法人税等	1,483		4,565		△ 3,082	1,608	
賞与引当金	1,503		2,793		△ 1,290	1,009	
その他	10,060		7,766		2,293	8,169	
流動負債合計	63,931	22.3	63,647	24.6	283	43,414	19.3
II 固 定 負 債							
転換社債	6,745		6,773		△ 28	6,783	
転換社債型 新株予約権付社債	20,000		—		20,000	—	
長期借入金	6,662		6,624		37	9,989	
退職給付引当金	2,654		2,248		406	—	
その他	9,921		9,761		160	11,579	
固定負債合計	45,983	16.1	25,407	9.8	20,576	28,352	12.6
負 債 合 計	109,915	38.4	89,054	34.4	20,860	71,766	31.9
（ 純 資 産 の 部 ）							
I 株 主 資 本							
資本金	23,536	8.2	23,522	9.1	14	23,517	10.5
資本剰余金	41,429	14.4	41,415	16.0	13	41,410	18.4
利益剰余金	105,574	36.9	104,046	40.3	1,527	93,103	41.4
自己株式	△ 1,508	△ 0.5	△ 1,480	△ 0.6	△ 28	△ 1,379	△ 0.6
株主資本合計	169,032	59.0	167,504	64.8	1,527	156,651	69.7
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等							
その他有価証券評価差額金	1,351	0.5	1,163	0.5	188	485	0.2
繰延ヘッジ損益	△ 10	△ 0.0	△ 12	△ 0.0	1	△ 9	△ 0.0
為替換算調整勘定	5,756	2.0	771	0.3	4,985	△ 4,386	△ 1.9
評価・換算差額等合計	7,097	2.5	1,922	0.8	5,175	△ 3,909	△ 1.7
III 新 株 予 約 権	43	0.0	43	0.0	—	—	—
IV 少 数 株 主 持 分	232	0.1	26	0.0	206	179	0.1
純 資 産 合 計	176,406	61.6	169,497	65.6	6,909	152,921	68.1
負 債 純 資 産 合 計	286,321	100.0	258,552	100.0	27,769	224,688	100.0

5－（2）（要約）四半期連結損益計算書

（単位：百万円）

期 別 科 目	当第1四半期 〔自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日〕		前第1四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日〕		増 減 (△印減)		前連結会計年度 〔自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売 上 高	55,726	100.0	51,091	100.0	4,634	9.1	221,229	100.0
II 売 上 原 価	41,539	74.5	39,696	77.7	1,842	4.6	165,026	74.6
売 上 総 利 益	14,186	25.5	11,394	22.3	2,792	24.5	56,203	25.4
III 販売費及び一般管理費	9,024	16.2	8,381	16.4	642	7.7	34,185	15.4
営 業 利 益	5,162	9.3	3,013	5.9	2,149	71.3	22,018	10.0
IV 営 業 外 収 益	996	1.8	402	0.8	594	147.7	2,015	0.9
受 取 利 息	329		242		87		1,111	
受 取 配 当 金	30		23		7		51	
為 替 差 益	414		—		414		—	
持分法による投資利益	30		36		△ 5		196	
そ の 他	191		100		90		655	
V 営 業 外 費 用	269	0.5	663	1.3	△ 393	△ 59.4	2,392	1.1
支 払 利 息	108		100		8		428	
為 替 差 損	—		452		△ 452		870	
支 払 補 償 金	47		—		47		716	
そ の 他	113		110		2		376	
経 常 利 益	5,890	10.6	2,752	5.4	3,137	114.0	21,641	9.8
VI 特 別 利 益	23	0.0	20	0.0	2	13.9	537	0.3
固 定 資 産 売 却 益	7		4		2		164	
そ の 他	16		15		0		373	
VII 特 別 損 失	1,409	2.5	39	0.1	1,370	—	1,702	0.8
固 定 資 産 除 却 売 却 損	53		32		20		966	
事 業 再 編 損 失	1,268		—		1,268		—	
そ の 他	87		6		80		735	
税金等調整前四半期（当期）純利益	4,503	8.1	2,733	5.3	1,770	64.8	20,476	9.3
法 人 税 等	2,366	4.3	1,329	2.6	1,037		7,523	3.4
少 数 株 主 利 益	—	—	0	0.0	△ 0		8	0.0
少 数 株 主 損 失	1	0.0	—	—	1		—	—
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	2,138	3.8	1,403	2.7	734	52.4	12,944	5.9

5 - (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期（当期）純利益	4,503	2,733	20,476
2. 減価償却費	5,001	4,058	18,376
3. のれん償却額	65	—	—
4. 賞与引当金の増減額	△ 1,362	△ 1,171	552
5. 受取利息及び受取配当金	△ 360	△ 265	△ 1,162
6. 支払利息	108	100	428
7. 持分法による投資利益	△ 30	△ 36	△ 196
8. 固定資産除却売却損	53	32	966
9. 売上債権の増減額	2,094	△ 2,616	△ 6,177
10. たな卸資産の増加額	△ 2,544	△ 65	△ 3,578
11. 仕入債務の増減額	△ 1,010	797	2,389
12. その他	6,813	3,982	△ 569
小計	13,331	7,549	31,505
13. 利息及び配当金の受取額	1,020	403	1,206
14. 利息の支払額	△ 50	△ 241	△ 406
15. 法人税等の支払額	△ 4,335	△ 960	△ 3,326
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,965	6,751	28,979
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 固定資産の取得による支出	△ 11,545	△ 6,326	△ 30,244
2. 固定資産の売却による収入	9	9	242
3. 投資有価証券の取得による支出	△ 105	—	△ 500
4. 定期預金の純増減額	△ 0	—	△ 837
5. 新規連結子会社の株式取得に伴う支出	△ 269	—	△ 2,010
6. その他	△ 121	△ 330	△ 431
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,031	△ 6,647	△ 33,780
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	△ 1,000	△ 463	4,464
2. 長期借入れによる収入	—	—	6,000
3. 長期借入金の返済による支出	△ 125	△ 125	△ 1,576
4. 転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	19,938	—	—
5. 自己株式の取得による支出	△ 28	△ 9	△ 109
6. 配当金の支払額	△ 595	△ 596	△ 1,192
7. その他	△ 6	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,182	△ 1,194	7,586
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,354	△ 308	979
V 現金及び現金同等物の増減額	17,470	△ 1,399	3,763
VI 現金及び現金同等物の期首残高	39,435	35,672	35,672
VII 現金及び現金同等物の期末残高	56,906	34,272	39,435

6 製品別売上高

（単位：百万円）

期 別 製品別	当第1四半期 〔自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日〕		前第1四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日〕		増 減 (△印減)		前連結会計年度 〔自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日〕	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
		%		%		%		%
コ ン デ ン サ	26,641	47.8	20,691	40.5	5,949	28.8	95,768	43.3
フェライト及び応用製品	8,287	14.9	7,915	15.5	371	4.7	32,970	14.9
モ ジ ュ ー ル	7,779	13.9	10,282	20.1	△ 2,502	△ 24.3	41,569	18.8
記 録 製 品	7,897	14.2	8,196	16.1	△ 299	△ 3.7	33,012	14.9
そ の 他 電 子 部 品	5,121	9.2	4,005	7.8	1,115	27.8	17,909	8.1
合 計	55,726	100.0	51,091	100.0	4,634	9.1	221,229	100.0

平成19年8月1日

上場会社名 : 太陽誘電株式会社
 コード番号 : 6976 (東証 第一部)
 代表者 : 代表取締役社長 神崎 芳郎
 問合せ窓口 : 経営本部 財務経理部
 TEL (03 - 3832 - 0101)

平成20年3月期 第1四半期 連結決算概要

[業績の概要]

期 別 科 目	当第1四半期 (19.4.1～19.6.30)		前第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		増減		前連結会計年度【通期】 (18.4.1～19.3.31)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	増減比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	55,726	100.0	51,091	100.0	4,634	9.1	221,229	100.0
営業利益	5,162	9.3	3,013	5.9	2,149	71.3	22,018	10.0
経常利益	5,890	10.6	2,752	5.4	3,137	114.0	21,641	9.8
税引前当期純利益	4,503	8.1	2,733	5.3	1,770	64.8	20,476	9.3
当期純利益	2,138	3.8	1,403	2.7	734	52.4	12,944	5.9
1株当たり当期純利益	17.94 円		11.77 円				108.58 円	
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	16.52 円		11.34 円				104.09 円	
研究開発費	2,067	百万円	1,983	百万円	83	4.2	8,207	百万円
設備投資額	11,545	百万円	6,326	百万円	5,218	82.5	30,244	百万円
減価償却費	5,001	百万円	4,058	百万円	943	23.2	18,376	百万円

(注)百分比は売上高比であります。

	当第1四半期 (19.6.30)		前連結会計年度 (19.3.31)		増減		前第1四半期 (18.6.30)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	増減比(%)	金額(百万円)	
総資産	286,321	百万円	258,552	百万円	27,769	10.7	224,688	百万円
純資産	176,406	百万円	169,497	百万円	6,909	4.1	152,921	百万円
自己資本比率	61.5	%	65.5	%	△4.0	ポイント	68.0	%
1株当たり純資産	1,477.54	円	1,421.45	円	56.09	円	1,280.99	円

[製品別売上高]

期 別 製品別	当第1四半期 (19.4.1～19.6.30)		前第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		増減		前連結会計年度【通期】 (18.4.1～19.3.31)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
コンデンサ	26,641	47.8	20,691	40.5	5,949	28.8	95,768	43.3
フェライト及び応用製品	8,287	14.9	7,915	15.5	371	4.7	32,970	14.9
モジュール	7,779	13.9	10,282	20.1	△2,502	△24.3	41,569	18.8
記録製品	7,897	14.2	8,196	16.1	△299	△3.7	33,012	14.9
その他電子部品	5,121	9.2	4,005	7.8	1,115	27.8	17,909	8.1
合計	55,726	100.0	51,091	100.0	4,634	9.1	221,229	100.0

TAIYO YUDEN